No.867

◇ 開会点憧

1. ロータリーソング    ・・・ 我らの生業

2. ゲスト及びビジター紹介 ・・・ 親睦委員長

3. 会 長 挨 拶     ・・・ 澤田 一幸 会長

4. 幹 事 報 告     ・・・ 塩田  亨 幹事

5. ニコニコＢＯＸ     ・・・ S･BOX委員長

6. 出 席 報 告     ・・・ 出席委員長

7. 卓  話        ・・・ 米山 健司 様

8. ロータリーソング    ・・・ 四つのテスト

◇ 閉会点憧

２０１7－２０１8 年度

仙台宮城野ロータリークラブ

例会場/ ホテルメトロポリタン仙台

仙台市青葉区中央 1-1-1℡.022-268-2525

例会日/ 毎木曜日 12:30～13:30

事務所/ ホテルメトロポリタン仙台内

℡ 022-268-3243 fax022-268-3296

Email ： miyaginorc@dune.ocn.ne.jp

本日の予定

公益財団法人宮城県母子福祉連合会

事務局長 米山 健司 様

「ひとり親家庭あれこれ」

幹事報告           塩田 亨 幹事

【4/5 ゲスト】

 木下内科クリニック 院長 木下 弘志 様

・4/1 に開催されました「４RC 合同親睦ゴルフ大会」

の結果が届きました。

・4 月 22 日（日）は地区大会です。4/19 例会の移動例

会とし全会員登録させて頂きました。

 皆様のご参加を宜しくお願い致します。なお、ご欠

席の場合は事務局までお知らせ下さい。

 （ご欠席の場合の登録料の返金はできません）

・4 月 26 日（木）は親睦夜間例会「お花見会」を開催

致します。

 焼肉海鮮 TETSUJIN 18：30～  会費：5,000 円

例会予定

4 月 19 日 ➢ 22 日（日）地区大会

※例会変更 全員登録の為

4 月 26 日（木）親睦夜間例会「お花見会」

 18：30～ 焼肉海鮮 TETSUJIN

5 月 3 日（木）祝日の為 休  会

ニコニコ BOX（4/5）

☆澤田 一幸 会長…4/1の４RC合同親睦ゴルフ大会に６名で参加、皆さんの活躍により団体戦準優勝となりまし

た！本日は東京出張の為、例会欠席いたしますので、よろしくお願いします。

会長報告          横山 昭一 副会長

・17-18 年度地区大会が４月２２日開催されます

仙台宮城野 RC の奉仕活動が認められ、ガバナー賞

を受賞致します。地区大会にて表彰されることが決

まりましたのでお知らせ致します。

・熊本城総合事務所より、「城主証」と熊本城復元募金

に関するお知らせが届きました。

mailto:miyaginorc@dune

４RC (仙台東・多賀城・仙台レインボー・仙台宮城野) 合同親睦ゴルフ大会報告

 ４月１日(日)4RC 合同親睦ゴルフ大会へ６名で参戦しました。当日は穏やかな天気に恵まれ、ベスグロの方は７０

台のスコア。我が仙台宮城野 RC チームは、私以外のメンバーの活躍により団体戦準優勝となりました。

 4RC での交流の機会は素晴らしいものとなりました。

会長 澤田 一幸

個人戦結果  準優勝 澤田一幸会長

団体戦結果  優勝  多賀城 RC   準優勝 仙台宮城野 RC  ３位 仙台東 RC

4 月 5 日卓話報告

「男性こそ家族が大事

男性の一人暮らしは最大の健康リスク｣

―男性孤独死から見えること

仙台東警察署警察医からみた現状と今後の課題―

木下内科クリニック 院長 木下 弘志 様

 私は宮城野区の警察医となって１４年が経ちました。震災後の宮城野区地域の高齢化と独居と孤立した老人家庭

の増加をひしひしと感じる毎日です。

約１４年間で東仙台警察署警察医として 1597 件の経験を報告しました。被災地である宮城野区の検案数自体は

震災後一時減少傾向ですが、死因の内訳で自殺率の増加が明らかとなっています。過去 14 年間の総剖検数は 7.5％

で東京（約 11％）に比べても決して低くはありませんが、疾病死因究明としてはなお不十分な状況です。しかし震

災以前より全く変わらない統計上の真実があります。検案例の平均年齢はこの地域の高齢化にもかかわらずあまり

変化していないことと、男性孤独死が目立つことです。

そもそも孤独死とは、「社会から孤立した結果、死後、長期間放置されている死」ですが、「社会から孤立」の定

義はあいまいで、一人暮らしの人が、本当に社会的に孤立していたかを調べることは難しく、「長期間」の具体的

な日数も一律に決められるものではありません。

男性孤独死の背景として、「所得格差の拡大」「人口の少子高齢化」「社会的孤立の増大」これらの現状もあり、

単身世帯者の死亡に関しては「孤独死」が広く社会問題として注目されています。症例や文献などから、孤独死の

キーワードは、①一人暮らし、独居、核家族化 ②社会的に孤立 ③男性 ④高齢者、高齢化社会 ⑤貧困、無

職、生活保護 ⑥飲酒、大酒家、アルコール依存 ⑦人間関係の希薄化 が挙げられます。

男性こそ一人暮らしが健康のリスクであることから家族が大切であることがわかります。

地区大会・本会議 4 月 22 日(日)の地下鉄混雑に対する事前のお知らせ

地区大会 4 月 22 日(日)は仙台出身の羽生選手の祝賀パレードが 13：30～14：20 にわたり、市内中心の東

二番丁通りで催されます。会場周辺の地下鉄駅・仙台駅は大変な混雑が予想されるため、当日 に地下鉄東西線

をご利用の皆様は切符購入時に、お帰り用の切符もお買い求めいただき（往復券はありません。）、 本会議・講

演会終了後スムースに地下鉄に乗車されるようご協力下さい。

なお国際センターから懇親会場(ホテルメトロポリタン仙台)には、 地下鉄東西線仙台駅下車、南６出入口か

らホテルへご入場下さい。